poço artesiano de distribuição de água do Distrito do Prata, Município de Lajinha - MG, 

visando garantir a continuidade da operação e manutenção do sistema de abastecimento de 

água da localidade, em atendimento ao Gabinete do Prefeito Municipal, importando o valor 

global de R$ 18.216,00 (dezoito mil duzentos e dezesseis reais), de acordo com a proposta de 

preço apresentada. Acolho o Parecer da Assessoria Jurídica e encontrando-se o processo 

regulamente instruído na forma da Lei 14.133/2021 e em suas alterações posteriores, 

RATIFICO o ato da INEXIGIBILIDADE N° 004/2025, ficando, pois, autorizado a contratação –